*velimus, de controversia nominum non curemus. Videat tamen qui hoc ponit utrum naturae subalternationis iuxta determinationem Philosophi congruat*<sup>29</sup>.

Nell'ed. Badius della *Summa*, questo brano compare alla fine della risposta alla prima argomentazione, secondo la quale la teologia è una scienza subalternata, perché procede da principî *ignoti*, dei quali conosce solo il *quia*, che vengono resi noti da una scienza superiore che li conosce *propter quid*<sup>30</sup>.

A questo argomento Enrico risponde che, sia pur procedendo da principî *ignoti*, la teologia non è una scienza subalternata ad un'altra (quella divina) che li conosce *propter quid e per medium*, dal momento che i principî di quest'ultima sono noti *simplici apprehensione sine omni discursu*<sup>31</sup>. A ciò Enrico aggiunge il brano citato nel quale in effetti, non senza una certa ambiguità, afferma che, quando si sarà capito di cosa si tratta e cosa si intende dire (*postquam notum fuerit de rebus et intelligatur quid dicere velimus*), si riuscirà a comprendere se la dottrina (egidiana)<sup>32</sup> della subalternazione, secondo la quale una scienza che conosce i suoi principî *clare* può essere considerata subalternante rispetto ad un'altra che li conosce *obscure e per fidem*, corrisponde a quella del Filosofo.

Goffredo copia la nota 36 dopo la *determinatio* della questione<sup>33</sup> («absolute ergo dicendum quod theologia nulli scientiae subalternatur neque divinae neque humanae, licet scientia divina principalis sit super eam»)<sup>34</sup>, nel ms. Paris BnF lat. 15355, con un inchiostro quasi nero, e ad esso fa seguire, con un inchiostro rossastro, l'inizio della *Notula I*<sup>35</sup>, nella quale egli critica coloro che ammettono che la teologia possa essere una scienza subalternata e, nello stesso

---

<sup>29</sup> AIELLO / WIELOCKX, *Goffredo di Fontaines aspirante baccelliere sentenziario* cit., *Appendice II*, nota 36, p. 260. Il corsivo è mio.

<sup>30</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. VII, q. 5, ed. Badius, I, f. 53rA: «scientia illa quae habet principia ignota de quibus dicit solum quia est, debet habere scientiam superiorem in qua notificat quod dicit de eis propter quid [...]. Scientia illa non est nisi subalternans istam».

<sup>31</sup> *Ibid.*, ff. 53vG-54rG: «ad primum in oppositum quod theologia habet principia ignota, dicendum quod licet hoc verum sit, non tamen oportet quod subalternatur scientiae in qua sunt nota, nisi essent nota in illa scientia notitia propter quid et per medium, quod non est verum. Immo cognoscuntur in illa simplici apprehensione sine omni discursu».